Addi debent variae aliae compositiones prorsus singulares, v. g. *Peregrinus*, *advena*, qui venit in districtum *Brahmanum*, dici deberet: *adithi peregrinus*, *ya* qui, *pràpta* venit, *gràmam* in districtum *Brahmanum*; verum Praeceptores linguae haec

(\*) Ex *analysisi* et *Synthesi* elegantissima tot adverbiorum et nominum, necessariò exurgit lingua opulentissima, doctissima, ed elegantissima. Et talis est sermo Samscrdamicus, qui copia, et elegantia verborum Graecum et Latinum sermonem longe superat.

omnia abbreviant et dicunt : *Pràptàdithigràma* . Ita *bos* a quo trahitur *currus* , dicunt : *ùdharathònadhvàn* : cum ad litteram dici debeat : *anadhvàn* bos , *ratha* currus , *ùdha* trahitur , *yena* a quo vel per quem . Similes his sunt contractiones sequentes :

*Ubahrda pashu rudra* : Rudra ( Deus *Shiva* ) cui oblatus bos .

*Udhrdau danà stàli* : olla oryzâ vacua .

*Vira puruszacò gràma* : districtus in quo homines fortes .

*Puszpa dhanvâ kàma* : Cupido ( deus ) cujus arcus ex floribus .

*Kumbhòdhni gò* : Vacca habens ubera amphorae similia .

*Tschitra , vividha , puszpa , phala , taru , vanò-bashòbhiddòdyàna , bhumicanagaram* . Urbs habens Silvas ad recreationem relucentes, floribus, arboribus et fructibus diversi generis praeclaris .

*Tschitra vividha puszpa phalàlam krda drumà shadà vrda shigghara parvada* . Mons cinctus centum arboribus, ornatusque variis et pulchris fructibus ac floribus . (\*)

*Adalah avidya màna tulah anubama* . Vir , cui non datur similis .

Ex his perspicias , quod varii casus in unum Nominativum cogantur , seu nomina quae vi constructionis varios casus postularent , in unum Nominativum transeant elegantiae gratia , quae linguae et sermoni rapiditatem ac majorem volubilitatem conciliat praesertim in versibus .

(\*) Ex rebus agrestibus , simplicibus , naturalibus , ex quibus primi auctores hujus Grammaticae exempla dictionum et comparisonum afferunt , patet : hanc grammaticam sub regibus *Pàla* seu Pastoribus , antiquo nempe illo simplicitatis aevo jam compositam fuisse ; nam in ea persaepe vaccarum , lactis , boum , taurorum , arborum , montium , solis et lunae , aquarum , oryzae , aliarumque naturalium rerum mentio occurrit , et ab his exempla , et similitudines petuntur .

## S E C T I O VII.

De connexione Nominum *dvandva* dicta.

Solent nomina copulari, ut in Latino, per copulam *tscha*, *et*. Verum ad evitandam monotoniam et continuam repetitionem particulae *tscha*, *et*, elegantius ponetur unum ex nominibus in numero duali, abjecta prorsus particula copulativa. V. g. *Sol et Luna*, dici potest: *Sùryatscha tschandratscha*, id est, *Sol et Luna et*. Verum elegantius dices: *Sùryatschandrau* sol et luna. Sic *ashvarathau*, equi et currus. *Vrkscha parvadau*, arbores et mons.

Simili modo contrahuntur membrorum humanorum, tympanorum et instrumentorum nomina, et exercitus partes. V. g. *Shirogrivam*, caput et collum; *rathicapadàtam*, milites currules et pedestres. *Aaràshastri*, duo instrumenta ferrea. *Màrdjàra mùszìcam* felis et mus. *Takschàyaskàram* faber liguarius et ferrarius. *Radjacatandubàyam*, lator et textor. Dum plura concurrunt animalia, eorum nomina manent in singulari, et solum ultimum ponitur in plurali, v. g. *Mrga shacuni Kschudra gendavà*: animalia quadrupeda, aves, et parvae bestiae. Sed de his satis, plura enim alia hujus generis legendo assequeris.

## CAPUT IV.

## De Conjugationibus Verborum.

Dividunt Brahmanes verba in decem classes, quas heic ex ordine referam.

I. Classis **V**ocatur *Shabvicarana*, et ad hanc refertur *Bhavadi* existit, *èdhatè* auget, *patschati* seu *patschadi* coquit, item *patschadè* coquit, *vyadi* deficit, *nandadi* exultat, *vyadè* dissolvitur.

II. Classis vocatur *Lugvicarana*, ad quam spectant, *atti* edit, comedit, *shèdè* jacet.

III. Classis nuncupatur *shluvicarana*, ad quam referunt, *dadhadi* excipit, *giuhodi* dat et accipit, *dhattè*, accipit, educat.

IV. Classis *Shanvicarana*, ut *divyadi* ludit, *nahyadi* ligat, *nahyadè* ligatur, *sùyadè* parit.

V. Classis *Shnuvicarana*, ut *sunodi* certam cerimoniam facit, *tschinodi* auget, *tschinudè* augetur.

VI. Classis *Shavicaranna*, ut *tudati* pungit, dolorem infert, *mriyade* moritur, mors oppetitur, *muntschadi* separat, *muntschadè* separatur.

VII. Classis *Shnamvicarana*, ut *runnadhi* invadit, aggreditur, *yunakti* jungit, *bhunakti* edit, item regit, *bhunctè* comeditur, *yunctè* jungitur.

VIII. Classis *uvicaranna* ut *tanodi* facit, *carodi* facit, operatur, *Kurudè* fit, *tanudè* fit.

IX. Classis *Shnavicaranna*, ut *Krinnadi* emit, *grahnadi* arripit,prehendit, accipit.

X. Classis *Nidjvicarana*, ut *tschorayadi* surripit, furatur, *artschayadi* colit, honorat, veneratur.

Habent Brahmanes verba substantiva, activa, passiva, anomala, deponentia, volitiva, jubentia, communia.

Tempora sunt decem, quae *Lacàra* dicuntur, et sunt sequentia: 1 *lal*, 2 *lang*, 3 *lol*, 4 *ling*, 5 *ashirling*, 6 *lil*, 7 *lung*, 8 *lul*, 9 *lrng*, 10 *lrl*.

Haec tempora reducuntur ad *vartamàna*, id est, ad tempus praesens indicativum, quod notatur per vocabulum *lal*. Se-

cundò , tempus elapsum indicat verbum *lang* , *lil* , *lung* : tria enim habent praeterita, nempe primum , secundum et tertium. *Lang* est primum , *lil* secundum , *lung* est tertium . Imperativos seu optativos habent tres, quorum primus indicatur per *lol* , secundus per *llng* , tertius denique , qui est imperativus seu optativus permissivus , notatur per *ashirling* . Ita pariter tria futura , nempe primum *lul* , secundum *lrng* seu *lirng* , et tertium *lrl* seu *lirl* . Tempus praesens vocatur *vartamàna* , ut dixi , Praeteritum *bhudam* , imperandi modus dicitur *vidhi* , id est , jussio , praecceptum , vel *ashirvidhi* id est , *benedictio* aliqua jussoria , ut *shubham astu* , felix sit . Futurum vocatur *bhàvi* vel *bhaviszyadi* . Totam hanc explicationem Brahmanes includunt his duobus versibus Samscrdamicis :

*Lal vartamànè , lang , lil , lung bhudè ;*

*Lul , lirl tscha bhàvani , vidhyàdau*

*Lol , lingau lirngtscha crià niszpadya sambhavè .*

Personae dicuntur *Purusza* , vel *Karta* , et sunt tres .

— Prima , quae nobis tertia , vocatur *prathama purusza* .

Secunda , quae nobis itidem secunda , dicitur *madhyama purusza* , id est , *media persona* .

Tertia , quae nobis prima , nuncupatur *uttama purusza* , id est , *optima* , *praeclara persona* .

Numeri sunt tres , *ècavatschana* , id est , verbum , sermo de uno . *Dvivatschana* sermo de duobus . *Bahuvatschana* , sermo de pluribus .

Agens dicitur *Kartà* , actio *Kriyà* , opus *Karma* . Verbum , quod denotat actionem , dicitur *sakarmaca* ; quod nullam , seu passionem , *akarmaca* .

Verba quae significant actionem in aliud quid tertium , vocantur *Parasmeypada* ; quae indicant actionem in propriam agentis personam , *àtmanèpada* ; quae ambas significationes seu actiones includunt dicuntur *ubhayapada* .

Praeterita tria , et futuri tres promiscue usurpari possunt in carmine , sed non in prosa , ubi major ratio temporum habenda est , et distingui debet praeteritum modo elapsum , paullo antea elapsum , et dudum antea effluxum . Ita de futuris sentiendum .

Personae indicantur per *sa* ille , *tvam* tu , *aham* ego ; dua-

K

lis per *āvām* nos ambo, *yuvām* vos ambo, *tau* illi ambo; Pluralis per *tē* illi, *yūyam* vos, *vayam* nos plures. His praenotatis sit prima conjugatio.

## S E C T I O I.

*Bhusatāyam.*

Hoc est verbum significans *esse, existere.*  
Activa Terminatio.

### I. C O N J U G A T I O.

- Lal, vartamānē.* Indicativi tempus praesens.
- Sing. *Bhavadi*, ille est, vel existit.
- Dual. *Bhavada*, illi ambo sunt vel existunt.
- Plural. *Bhavandi*, illi plures sunt, vel existunt.
- Sing. *Bhavasi*, tu es.
- Dual. *Bhavathā*, vos ambo estis.
- Plural. *Bhavatha*, vos plures estis.
- Sing. *Bhavāmi*, ego sum.
- Dual. *Bhavāvā*, nos ambo sumus.
- Plural. *Bhavāma*, nos plures sumus.
- Lang. anadyatanē.* Praeteritum perfectum I.
- Sing. *Abhaval*, fuit.
- Dual. *Abhavadam*, ambo fuerunt.
- Plural. *Abhavan*, fuerunt.
- Sing. *Abhava*, fuisti.
- Dual. *Abhavadam*, ambo fuistis.
- Plural. *Abhavada*, fuistis.
- Sing. *Abhavam*, ego fui.
- Dual. *Abhavāvā*, nos ambo fuimus.
- Plural. *Abhavāmā*, fuimus.
- Lol.* Optativus imperativus.
- Sing. *Bhavadu* vel *Bhavadal*, sit, utinam sit.
- Dual. *Bhavādām*, sint, utinam ambo sint.

- Plural. *Bhavandu*, sint, utinam sint.  
 Sing. *Bhava*, vel *bhavadal*, sis, esto, utinam sis.  
 Dual. *Bhavadam*, sitis ambo, utinam sitis.  
 Plural. *Bhavada*, sitis, utinam sitis.  
 Sing. *Bhavani*, sim, utinam sim.  
 Dual. *Bhavavà*, ambo simus.  
 Plural. *Bhavàmà*, simus, utinam simus.